Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

SP ESCOLA DE TEATRO - CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO

ADAAP – ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS AMIGOS DA PRAÇA

PROCESSO SELETIVO - 1º SEMESTRE DE 2024

EDITAL Nº 20/2024 – RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA A PRIMEIRA FASE DE MATRÍCULAS

A SP ESCOLA DE TEATRO – CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO, por este Edital, em
conformidade com o Edital de Abertura Nº 01/2024 e suas alterações, torna público o presente Edital para
divulgar o que segue:

1. RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

1.1 O Resultado Final do Processo Seletivo para as Linhas de Estudo Atuação (matutino e vespertino),
Cenografia e Figurino (matutino e vespertino), Direção (matutino e vespertino), Dramaturgia (matutino
e vespertino), Humor (matutino e vespertino), Iluminação (matutino e vespertino), Sonoplastia
(matutino e vespertino) e Técnicas de Palco (matutino e vespertino) encontra-se disponível no Anexo I
neste Edital.

2. CONVOCAÇÃO PARA A PRIMEIRA FASE DE MATRÍCULAS

2.1 Convocam-se os candidatos aprovados no Processo Seletivo, de acordo com o Anexo I deste Edital, para
a realização da Matrícula, conforme item 1.4 do Edital de Abertura.

2.2 As matrículas serão efetuadas, exclusivamente, de forma online, em ambiente virtual da própria Instituição,
por meio do seguinte link: https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso

2.3 A matrícula estará disponível somente nos dias 08 e 09 de fevereiro de 2024. Após, a vaga será
disponibilizada às/aos candidatas/os da lista de suplentes, se houver.

2.4 No caso do não preenchimento de todas as vagas disponíveis para as/os candidatas/os convocadas/os
na primeira chamada, haverá a segunda chamada, a ser publicada na data prevista de 12 de fevereiro de
2024, com base na lista de suplentes, a qual encontra-se em ordem de classificação nesta Convocação. Neste
caso, a matrícula seguirá a ordem de classificação e ocorrerá nos dias 15 e 16 de fevereiro de 2024.

2.5 O processo de matrícula seguirá os seguintes passos:

I. Entre os dias 08 e 09 de fevereiro de 2024, as/os candidatas/os aprovadas/os deverão preencher todos os
dados que são solicitados no seguinte link: https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso.

ATENÇÃO: Ao conectar-se no referido endereço eletrônico, a/o candidata/o deverá inserir o número de seu
CPF, sem pontuações. Deverá também, no ato do primeiro acesso, alterar a senha. Clicar em MEU PERFIL,
e em seguida, no link de matrícula, inserir as informações solicitadas.

II. Entre os dias 08 e 09 de fevereiro de 2024, impreterivelmente, na execução do preenchimento de dados
de sua matrícula, as/os candidatas/os deverão anexar os documentos relacionados abaixo:

2.6 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA

2.6.1 Os documentos do Ensino Médio não poderão ser substituídos por diplomas e atestados do Ensino
Superior.

a) Cédula Oficial de Identidade (RG ou RNE);

b) Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

c) Histórico Escolar do Ensino Médio;

http://www.fundatec.org.br/
https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso
https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso.

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

d) Documento que comprove Regularidade com o Serviço Militar para candidatos do sexo masculino;

e) Título de Eleitor ou Certificado de Regularidade do Documento;

f) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

g) Comprovante de Residência na cidade de São Paulo;

h) Passaporte Vacinal COVID 19 (1ª, 2ª e Dose Adicional).

i) Certidão de Nascimento

2.7 Caso haja algum problema no processo da matrícula, a/o candidata/o deverá entrar em contato através

do e-mail pedagogia@spescoladeteatro.org.br.

ATENÇÃO! Este e-mail deverá ser utilizado somente em caso de problemas no processo de execução da

matrícula.

2.7.1 OBSERVAÇÕES REFERENTES À DOCUMENTAÇÃO PARA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA:

I. Caso não possua o comprovante de residência nas condições citadas, a/o estudante deverá
apresentar uma declaração indicando o endereço e o CEP de onde reside e/ou residirá em São Paulo,
seguindo o modelo conforme Anexo II deste Edital.

II. Toda a documentação apresentada deve estar legível e não há necessidade de autenticação em
cartório.

III. As/Os candidatas/os deverão observar se os documentos a serem enviados possuem frente e
verso. Havendo, os mesmos deverão ser enviados (frente e verso).

IV. Não serão aceitas documentações encaminhadas após o dia 09 de fevereiro de 2024.

2.7.2 A NÃO entrega dos documentos dentro dos prazos estipulados neste edital poderá implicar no
cancelamento da matrícula.

2.7.3 Após a última data para a entrega de documentos, caso as/os estudantes ingressantes não tenham
entregue a documentação, candidatas/os suplentes poderão ser convocadas/os, respeitando a ordem
publicada neste edital.

2.8 O presente Processo Seletivo tem validade até julho de 2024.

São Paulo, 06 de fevereiro de 2024.

SP ESCOLA DE TEATRO – CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS PARA

REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA E RELAÇÃO DE SUPLENTES EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

LINHA DE ESTUDO - ATUAÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Ana Glaucia Cunha Silva 83201801939-3 Matutino N

Beatriz Cristinni Azevedo dos Santos 83201803474-2 Matutino N

Danilo Narciso Neto 83201801736-9 Vespertino N

Débora Astolfo de Lima 83201802113-5 Vespertino N

Esther Patrícia de Oliveira Queiroz 83201803539-7 Vespertino N

Fortes Mares da Silva 83201797587-8 Vespertino S

Iolanda Ferreira Souza 83201787783-7 Vespertino S

Jamile Mendes Cazumbá 83201801972-6 Matutino S

Júlia Brandão Costa 83201801734-9 Vespertino S

Kleyton Breda  83201801743-7 Vespertino N

Rodrigo Medinilla Camargo Santos 83201801792-8 Vespertino S

SuyaTatsuya Ito 83201781981-3 Vespertino N

Thainá Silva Leão 83201783611-7 Vespertino N

Thiago de Oliveira Santos 83201795746-7 Vespertino S

SUPLENTES - ATUAÇÃO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Valquiria Pimentel 83201798021-9 1 N

Caio Henrique Ramos Costa 83201798686-1 2 N

Bianca Teles da Silva 83201803592-6 3 N

Davi Teixeira da Silva 83201801747-7 4 N

Beatriz Maria Magalhaes Rodrigues 83201781207-7 5 N

Raphaela Wingryd Firmo Silva 83201803480-0 6 N

Samantha de Sousa Gonçalves 83201802364-0 7 N

Marcos Vinícius Gollo da Rocha Brandão 83201779824-2 8 N

Paola Izabel Romero Peres da Luz 83201799661-1 9 N

Aislan Aparecida Salomo dos Santos 83201797740-0 10 N

Gabriela Beatriz dos Santos 83201803164-2 11 N

Jaqueline Silva de Oliveira 83201785603-1 12 N

Bianca Arocho da Silva 83201803622-6 13 N

Pedro Henrique Oliveira Santana 83201780053-7 14 N

Mariana Coutinho Fernandes 83201800376-6 15 S

LINHA DE ESTUDO - CENOGRAFIA E FIGURINO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Amanda Vitória Ferreira Nascimento 83202778107-2 Matutino S

Ana de Queiroz Avila 83202779005-1 Vespertino N

Ana Karoline Barbosa 83202798760-6 Matutino N

Arthur Diniz Pires 83202799322-0 Vespertino N

Cecília Alves Coelho Siqueira Marciano 83202801623-7 Vespertino N

Cesar Augusto Couto Bittencourt Junior 83202787023-0 Matutino N

Clara Caroli de Freitas 83202790097-9 Matutino N

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Felipe Santos Rodrigues 83202803664-2 Vespertino N

Georgia Riquelme Barriga Sharp 83202802382-0 Vespertino N

Jennifer Cardoso Fonseca 83202803541-9 Vespertino N

Jessica Almeida Sousa 83202796072-0 Vespertino S

Kaliane Pereira Rodrigues 83202797068-9 Vespertino N

Karina Mayumi Uehara 83202800312-0 Vespertino N

Khayan Alexsander de Barros Silva 83202781327-4 Vespertino N

Lara Ponzani Gomes Ferraz 83202797028-6 Matutino N

Luna Silva Costa 83202802461-1 Matutino S

Naiury Silva Santos de Araujo 83202790973-8 Matutino N

Pedro de ávila Ribeiro 83202778406-4 Matutino N

Sara da Silva Zizuino 83202787583-6 Matutino N

Yaci Harumi Nakazone de Mello 83202802270-5 Matutino N

SUPLENTES - CENOGRAFIA E FIGURINO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Gleicy Kelly Almeida Brandão Aronu 83202802160-0 1 S

Karina de Moraes Celestino 83202791764-1 2 N

Sofia Lima Gava 83202803380-7 3 N

Angelica Martins de Oliveira Pereira 83202802628-3 4 N

Gabriela Gonçalves Calenti 83202803632-8 5 N

Marina Bezerra Ribeiro Rosa 83202796410-0 6 S

Sabrina Lopes Rocha 83202784397-0 7 N

Samuel Vicente Franco Maciel 83202796043-6 8 S

Azre Maria Ferreira de Azevedo 83202802074-0 9 N

Tainá Ribeiro Medina 83202783587-0 10 N

Lucas Jorge Martins Dorta Goes Rahyn 83202803579-3 11 N

Max Ruan de Souza Peruzzo 83202787101-1 12 N

LINHA DE ESTUDO - DIREÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Adriana Francisco Albano 83203801500-7 Matutino S

Allison Lourenços dos Santos 83203781313-0 Vespertino S

Bárbara Roma Fadil 83203796664-0 Vespertino N

Caio Cesar Gama dos Santos 83203779108-2 Vespertino N

Daniel Ramos Clude 83203803600-7 Vespertino N

Eduardo Otavio Estefano Motta Machado 83203800093-8 Vespertino N

Evandro de França Casarin 83203780474-0 Matutino S

Letícia Caldeira dos Santos 83203778026-5 Matutino N

Lucas Mendonça Sodré 83203779081-0 Matutino N

Matheus Coneza de Albuquerque 83203797345-8 Vespertino N

Ravenna Veiga dos Santos 83203785664-8 Vespertino N

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

LINHA DE ESTUDO - DRAMATURGIA

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Ana Clara Machado da Silva 83204779957-5 Matutino S

Bruna da Matta Sarubo 83204796642-7 Matutino N

Bruna Larissa da Silva Souza 83204801229-5 Vespertino S

Cássyo André Sonda 83204787818-8 Vespertino N

Clarissa Roberta Alves dos Santos 83204801913-8 Vespertino S

Cristiano Roncari 83204796524-3 Matutino N

Gabriel Silva Mesquita Sousa 83204797788-3 Matutino N

Karen Prudencio Cardoso 83204797425-2 Matutino N

Lena Giuliano 83204801731-0 Vespertino N

Lucca Pietro Cominotti Silva 83204802677-1 Matutino N

Luiz Fernando Porfírio Francisco 83204796533-1 Matutino S

Marcela Sayuri Nakagawa Leite 83204784124-6 Matutino N

Maria Eduarda de Souza Grimaldi Muller 83204782258-5 Matutino N

Maria Irmany de Sales Ribeiro 83204802920-2 Vespertino S

Marília Silva Chaves 83204779872-4 Vespertino N

Oubi Inaê Kibuko 83204797649-3 Matutino S

Pedro de Barros Linguitte 83204796055-1 Matutino N

Raíssa Simeão da Silva 83204788024-4 Vespertino N

Samara Belchior da Silva 83204800164-4 Vespertino N

Silvia Dias de Carvalho 83204799394-5 Matutino N

Thiago Marchetto de Lima 83204798525-6 Vespertino N

LINHA DE ESTUDO – HUMOR

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Alana Reis de Souza 83205803534-1 Matutino S

Alexandre Borges do Nascimento 83205778949-4 Matutino N

Allan Oliveira da Silva 83205782188-6 Vespertino S

Barbara Cristina Oliveira da Silva 83205800419-9 Matutino N

Camila Johann Argenton 83205801025-4 Matutino N

Isadora Rodrigues Souza E Silva 83205798301-9 Matutino N

Jeremyas Wellyson de Vasconcelos Barbosa 83205803488-5 Matutino N

José Arquibaldo Ferreira 83205788178-6 Vespertino N

Lucas Abdalla Antonio de Almeida 83205801711-7 Matutino N

Marcos Paulo Ferreira Francisco 83205799485-8 Matutino N

Priscilla Ka Tavares 83205802154-2 Matutino N

Tiago Dias Rodrigues 83205785595-2 Matutino S

Vinicius Soares da Silva Pecanha 83205797394-6 Matutino S

SUPLENTES - HUMOR

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Caroline Santos do Carmo 83205793913-9 1 S

Nalu Liraci Chaves dos Santos 83205780836-3 2 S

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

LINHA DE ESTUDO - ILUMINAÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Andre Perini Viana 83206790447-1 Matutino N

Bianca Ambrósio Contin 83206789167-8 Vespertino N

Daniel José Gomes da Costa  Prata 83206790115-5 Matutino N

Evelen Karina Carneiro de Castro 83206802222-9 Matutino S

Everaldo Alves Feitoza 83206777890-5 Matutino N

Luna Bernardi de Marco Porto Mendonça 83206795988-2 Matutino N

Marcella Cedro Dourado 83206802564-3 Matutino S

Nero Heike 83206800706-6 Vespertino N

Rafaela Maciel dos Santos Penalva 83206794715-4 Matutino N

Sabrina Andrade da Silva 83206778825-4 Matutino N

Wanessa Oliveira Di Guimarães 83206799111-2 Matutino N

LINHA DE ESTUDO - SONOPLASTIA

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Dina Márcia Pontes Cardoso 83207796178-6 Vespertino N

Fabiana Aparecida Pires Fernandez 83207787821-7 Matutino N

Jullie Kelly Utsch Grijó 83207803568-3 Vespertino N

Leonardo de Lima Santos 83207798446-6 Vespertino S

Milena Lopes Rosa 83207800654-3 Matutino S

Ultra Martini 83207779166-6 Vespertino N

LINHA DE ESTUDO - TÉCNICAS DE PALCO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Caroline Soares Prado de Moraes 83208801892-0 Matutino N

Cristhiane Alves de Oliveira 83208799008-4 Matutino N

Gabriela Aguiar Nomura 83208801290-7 Vespertino N

Geovanna Gabriela Siqueira 83208789273-0 Vespertino N

Karen Vanessa Marçal de Sousa Soares 83208801000-9 Matutino S

Larissa da Fonte Baldissera 83208782946-2 Vespertino N

Mariana Polisel Guillen 83208800259-8 Vespertino N

Raphael Estevam Dantas Orlando 83208795346-3 Matutino N

Tales Augusto Angelin Martins 83208803665-4 Matutino N

 *Pessoa Negra ou Indígena (S – SIM / N – NÃO)

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO II – MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA, CONFORME ITEM 2.7.1, ALÍNEA I

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu, _________________________________________________, portadora(or) do RG

nº____________________ e CPF nº_______________________, DECLARO para fins de comprovação de

residência para processo de matrícula junto à SP Escola de Teatro, sob as penas da Lei (art 2 da Lei 7.115/83)

que resido e domicilio no endereço

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________.

Por ser a expressão da verdade, assumindo inteira responsabilidade pela declaração acima sob as penas da

lei, assino para que produza seus efeitos legais.

São Paulo, ____ de ___________ de 2024.

______________________________________

Nome da Candidata(o)

http://www.fundatec.org.br/